(vel illa, quae) solis episcopis debentur] Quelle: Inno-
centius I., epist. ad Decent. a. 416 (Jaffé 311) c. 3 Hisp.
(Migne 84, 642): ‘hoc autem pontificibus solis deberi’ und
‘quod solis debetur episcopis’; mogliche Zwischenquelle:
Conc. Paris. 829 Lib. I c. 27 (MG. Cone. II, 629 1. 31) =
Episc. relatio 829 c. 9 (MG. Capit. I, 32): ‘et alia quae-
que, quae solis pontificibus debentur’; Parallelen aus der
Augustod. sind Conc. Hispal. IL. ¢. 7 (interpol.) cit.:
‘quem (‘quod’ reine Hisp.) solis deberi episcopis auctoritate
canonum praecipitur’; Ps.-Damasus p. 510 Mitte: ‘ea, quae
solis pontificibus debentur’ und p. 518 oben: ‘que omnia
solis pontificibus deberi’; Parallelen aus Ben. selbst: unten
3, 423b. 424c.

3, 3894e (‘Nam — poterit’; Inhalt: wenn ein Bischof
von nur zwei Bischofen nicht geweiht werden kann, wie
soll ein Chorbischof [der gar bloss von einem Bischof ge-
weiht ist] Bischof sein, oder bischofliche Funktionen aus-
iiben koénnen?):

si a duobus episcopis episcopus non potest consecrari,
quomodo ille episcopus erit?] dass die Bischofsweihe von

1) Zu Conc. Hispal. I, c. 7 (interp.) kann nachgetragen werden,
dass die Worte ‘nec crismate baptizatorum frontem signare’ die ange-
fiilhrte Stelle aus Innocentius I. zur Quelle haben. 2) = Ben. 2, 202;
vgl. oben Studie VII B, S, 162. 3) = Episcoporum relatio 829 c. 46
(MG. Capit. II, 41); = Ben. 2, 208a; vgl. oben Studie VII B, S. 170.
4) Vgl. oben Studie VIIC, 8. 479.
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mindestens 3 Bischofen vorzunehmen sei, haben zahlreiche
echte Canones verfiigt, vgl. z. B. Conc. Carth. I1. 390
c. 12i. f. (Migne 84, 188)!: ‘... si autem necessitas fuerit,
tres episcopi .. . ordinare debebunt episcopum’; Cone.
Carth. IIT. 397 c. 89 (L c. col. 194)2 Rubrik: ‘Ut non
praesumant duo episcopi ordinare pontificem’; Text2:
‘... ut non minus quam tres sufficiant ... ad episcopum
ordinandum’; Conec. Arelat. I. 314 c. 20 rubr. (Migne 1. c.
col. 240), abgedruckt Studie VIII B, S. 30; Conec. Nic. 325
c. 4 (Migne 1. c. col. 94): ‘... certe tres episcopi debeant
in unum esse congregati’, Conc. Araus. 441 c. 21 rubr.
(. e. col. 257): ‘Ut duo episcopi episcopum non
faciant’, usw.; vgl. aus der Augustod. Ps.-Damasus
p- 511 Mitte: ‘Quod enim episcopi non sint, qui a minus
quam a tribus vel qui ab uno?® vel a duobus sunt ordinati
episcopis, omnibus patet’, und: ‘prohibitum a sacris est
patribus, ut qui ab uno vel a duobus sunt ordinati epi-
scopis, nec nominentur episcopi’; aus Ben. selbst: oben
8,260m (Abdruck in Studie VIII B, 8. 30), unten 3, 424g;

aut aliquid de episcopali ministerio . . . agere poterit?)
Das ‘episcopale ministerium’ scheint Ben. dem Papste
Gelasius, epist. ad episce. per Lucaniam ete. ‘Necessaria
rerum’ a. 494 (Jaffé 636) c. 8 Hisp. (Migne 84, 800), zu ver-
danken; der Papst droht den Priestern schwere Strafe,
‘si quidquam ad episcopale ministerium specia-
liter pertinens suo motu putaverint exsequendum’. In den
Filschungen der Augustod. begegnen die einschligigen
Phrasen, soweit ich sehe, nicht (zur Sache kann ver-
glichen werden Ps.-Damasus p. 511 med.: ‘Si nomen non
habent, qualiter officium habebunt?). Um so reichlicher
fliessen die Wortparallelen bei Ben. selbst, vgl. oben 2, 369
(nur: ‘nec agere potuerunt’). 3, 260 h. k. I. m (Studie
VIII B, S. 28. 29. 30), unten 8, 394f. 423 ¢ (nur: ‘si autem
hi aliquid ex his agere temptaverint’). 424b (nur: ‘ex his
eis quicquam agere non licet’). 424d und g (dhnlich);

(nisi quantum) presbiter, cuius locum in ecclesia tenet)]
vgl. oben 3, 3944d.

3, 894f (‘Omnia — interdicta’; Inhalt: alle[l] Akte,
fir die nur ein Bischof zustindig ist, sind unwirksam,
wenn sie ein Chorbischof vorgenommen hat):

1& — Conc. Carth. c. 13i.f. Dion.-Hadr. (ed. 1609 p. 190).
2) = Conc. Afric. ¢. 16 med. Dion.- Hadr. (l. c. p. 216). 3) Vgl
Cone. Telept. 418 c. 2 (Migne 84, 237).
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Omnia ergo, quae isti presumptiosi! de episcopali
ministerio egerunt, irrita? esse comprobantur et effectu?
carere®] vgl. zu 3, 394e; ferner aus der Augustod.
zwei Stellen des Ps.-Damasus, p. 511 med. (‘Quicquid enim
inter episcopos aut de rebus ad eos solummodo pertinenti-
bus egerint, necesse est, ... ut irribum sit . ..") und p. 514
oben (‘Et ideo quicquid ex supradictis pontificalibus prae-
sumebant, irribum erat’);

atque per omnia tam ab* apostolica sede quam et
omnium (!) episcoporum decreto irrita esse] wohl ohne An-
halt in echten Quellen; vgl. aus der Augustod. Conc.
Hispal. II. c. 7 cit. und zwar den gefilschten Schluss:
‘quae omnia eis a sede apostolica ® prohibita esse noscun-
tur’; Ps.-Damasus p. 510 med.: ‘ideo tam ab hac sancta
sede ... quam ab omnibus totius orbis episcopis® a pon-
tificalibus sunt remoti offitiis’, und p. 5183 med.: ‘quod a
nobis extinguitur ... ac reliquis ... totius orbis episcopis ¢
iam extinctum est’;

et potius nocumenta’ quam aliqua adiumenta sunt
iudicata ac saepius® interdicta] eine Wortquelle fiir die
Antithese ‘nocumenta — adiumenta’® kenne ich nicht;
gedanklich verwandt sind die Antithesen: ‘magis ... vul-
nus quam salutem’ (Ps.-Damasus p. 518 unten); ‘ne magis